Ad I. Dico, Peregrinationes non esse  
ad salutē necessarias, neq; ad pfectionē.

Ad II. Et nos dicimus oò pericula  
non omnib. eas conuenire.

Ad III. Nihil ad salutē necessariū; ve-  
rū est: Nihil vtile inueniri alibi; falsum.

Ad Caluini maximam dico: Volun-  
tarius cultus est ipsi dicitur, qui sine ra-

tionē suscipitur: Vt si velis lauare bis pri-  
us, quam comedas. At cultus Deo præ-  
stitus per actū virtutis est non præceptus,  
non est ita volūtarius, etsi volūtariè fiat.  
Vnde, *Nu. 30.* iubet Deus impleri vota  
rerum est non præceptarum. Plura in  
meo *Luthero. c. p. 1. q. 87.*

## QVÆSTIO XXX.

*An Christo, & sanctis FESTI DIES sint  
celebrandi?*

**HÆRESIARCH. I. EBION**, teste *Bron an. LXXIII.*  
& Ebionitæ contendebant Iudæorum ac Chri-  
stianorum festa vt itaq; obseruari oportere: Sic *Euseb.*  
*l. 3. hist. c. 27.* Æthiopes idem innouarunt tempore S.  
Gregorij ipso teste *l. 11 ep. 3.* Quia, *Exo 31. Passum est*  
*sempiternum.*

II Omnia festa, ceu ceremonias Iudaicas tollebant  
Petrobrusiani, in *vita S. Bern. l. 3. c. 5.* & *VVald.* teste  
*Guidone in summa.* Et *VViclefista*; teste *Tho. VVald.*  
*10. 3. tit. 16. c. 140.* Quia, *1. Ro. 14. Auius indicat diē inter*  
*diem: alius iudi ac omnem diem: id est, putat esse sacrū*  
*2. Gal. 4. Dies obseruatis, & menses, & annos.* *Col.*  
*2. Nemo vos iudicet in potu aut in cibo, aut in parte diē*  
*festi 4.* Patres aiunt Sabbatum carnale Iudæorum à  
feruilibus abstinere; ac Christianorum Sabbatum  
spiritalē est abstinere à peccatis.

III. **LVTHERANI**, perindeque **CALVINIA-  
NI** dogmatizant quinq; 1. Festos agitare dies ia-  
ris esse diuini ac naturalis: iuxta Decalogum.  
Et rectè. 2. Ius illud dies determinasse nullos:  
determinari verò oportere à Pastoribus; sed po-  
pulo consentiente. At non ea conditione Chri-  
stus Apostolis commisit regimen Ecclesiæ. 3.  
Determinatos non debere cœteri sanctiores cœ-  
teris, ceu mysteriosos; sed obseruari solum ob  
determinationem. Docentq; Paulo, vt supra.  
4. Sanctis dies consecrare nefas. 5. Determina-  
tionē eam non obligare in conscientia; nisi ob  
scandalū, seu contēptū. 1. Quia festū agere fuit  
res indifferens in primitiua Ecclesia; atūt Mag-  
deburg. vt iā in Sabbato prædicarent; ceu Paul.  
*Act. 13.* iam in Dominica, qua Ioannes *Apoc. 1. rap-*  
*teus fuit.* 2. Quia *Gal. 4.* resistitur Pseudoaposto-  
lis festa cum obligatione inferentibus. 3. Quia  
ait Heshus. cū Christianorū, quā Iudæorū, plu-  
ra sint festa; erit eorum iugum intolerabilius.

**PAPISTA.** Cum in *Luthero ca. 1. q.*

88. veritatem asseruerim; hic falsitas redarguenda est.

I. Sabbatizantium. S. Aug. in *Gen. 9.* 46. 124. 139. ait, Pacta legis dici sempiterna, quod significet res æternas; Vel duraturas quousque status ille perdurabit; Vel quousque Deo placuerit.

Ad Hoc: *Alius iudicat diem inter diē,* id est, ieiunat omni die, alius quibusdā. Ita Orig. Ambr. &c. *Vel,* Theoph. Theodor. &c. Alius abstinet à suilla semper, alius aliquando. *Vel,* Hier. Alius Sabbatum & Kalendas obseruat, alius nullum diem feriat. Et sic loquitur de festis Iudæorum; non Christianorum.

Ad *Gal. 4.* Arguit obseruatores dierum dicentes; iam bonum est iterinire, hoc illud agere. Sic Ambr. Aug. *Vel melius:* Aug. Hier. Græci: agitur de festis Iudæorum tantum. Sicut & *Col. 2.*

Ad Quinque illa Luthero-caluinistica liquet responsio in meo Luthero-cal.

Ad quinti I. Dico: Cultus festorum ex se indifferens est; at posita lege, necessarius. Item Paulus non ideo coluit Sabbatum, quod prædicaret Sabbato; quo collectos reperiebat.

Ad Heshusium dico: Iudaicum iugū festorum fuisse graue, quia seruale & corporale; nesciū mysterij, multis obseruatiūculis additum permolestis: Non sic festa Christianorum plena mysterij, vacantia à seruali opere & ceremonijs serualibus. Deniq; Dominicam, vti festorum primā, cæptā in die Pentecostes, docemus ex *Act. 20. I. Cor. 16. Vna Sabbati cum. &c.*

At ea loca volunt de Sabbato intelligi Magdeburgenses *Cent. 1. l. 2. c. 6.* Calvinus in *Catena Marlorati;* & Paulum sabbatizasse aiunt.

At contra consensum S. Patrum, *Bell. l. 3. de Sanctis. c. 11.*

Et in c. 12. de Paschate; quod Magdeburgenses lib. volunt esse indifferens debere, vt celebretur, quo die liberit.

At hoc Nouatianum est, iamque olim damnatum.

*Ultima pars superat Ecclesia Triumphans, de Sanctis in Purgatorio. Hi Viatores esse desierunt; suntque Comprehensores decreta quidem Dei; sed factio nodum suo ipsos debito tantisper remorante. De illis itaque conuersionem mouent iniquiores Nouatores, sectarum veterum damnatarum.*

## VI. DE PURGATORIO.

### QVÆSTIO XXXI.

*Num sit Purgatorium?*

**H**ERESIARCH. I. AERIS cognomento Impius emergit anno 356. damnatur in Conc. Sirmiaci anno 357. Docebat, teste *Epiph. bar. 75. Aug. bar. 5.* Non orandum pro defunctis, Vel, quia non egeret precibus; Vel, quod iuari non possent. 1. VVALENTINUS Purgatorium esse pernegabant teste S. *Anto 4. tit. II. c. 7. §. 3. 3.* APOSTOLICI prius idem sub annum M. C. LIII. 4. HENRICIANI & Petrobrusiani sub annum M. C. LXX. teste *Bern. Epist. 240. §. 5.* ALBIGENSIS sub annum M. CC. cum Purgatorio infernū tollebant. teste S. *Anto p. 4. tit. II. c. 7. §. 6.* Sic & VVICELIFFITÆ, HÆLITÆ, Armeni & Græci. &c.

LUTHER vster mutauit. I. In disput. Lipsica ait: Ego; qui Credo fortiter: imò ausim dicere scio Purgatorium esse; facile persuadeor in Scripturis de eo fieri mentionem. II. In Artic. à Leone damnatis; Admittit idem: sed cum erratis quinis: 1. Non posse scripturis probari Animas in eo non certas esse salutas. 2. Possē inibi mereri ac demereri. 3. Assidue in eo peccare, dum horrent pœnas & requiem appetunt. 4. Liberatas suffragijs Ecclesie minus beari, quā que facti faciunt per se. III. Deniq; abnegatione post hanc vitam; Et vitam ait purgatorium esse, mortis quæ pœnā culpam omnem extinguit. Ita l. de abroganda Missa. LUTHERANI sequuntur hoc tertium omnes Rigidi: & Molles. Item que CALVINIANI: Calvinus Inst. l. 3. c. 5. §. 6. Id vocat Exitialē Satane commentum, quod Christi Crucem euacuat; con-

tumeliani non ferendam Dei misericordiam irrogat; Fidem labefactat & euertit.

ANABAPTISTÆ Trinitarii l. 2. c. 1. dicunt Lutherum posuisse fundamentum reformationis, & sustulit Purgatorium, Missas, peccatorumque discrimen.

PAPISTA. Hic solum Maiores Nostrorum nostratum in medium produxisse; est hosce in eandem cum illis damnationem coniecisse. Et quid quicquam illustriorem eorum refutationem requirat? Hanc tamen præbemus in nostro *Luthero c. p. 1. q. 90.* Consuli poterit & meus *Mendax Antipap. p. 1. q. 9.*

I. Istis adde omnium nationum gentiumque consentum.

1. Hebræi 2. *Mach. 12.* orarunt, sacrificaruntque propriè defunctis. Non tamen proijs, ait Iosephus *l. de bello Iud. c. 19.* Qui seipos interemerunt.

2. Mahumetani in Alcorano Purgatorium disertè confitentur.

3. Ethnici item apud Platonē in *Gorgia*, in *Phædone*; apud Ciceronem in somnio *Scipionis*; apud Claudianum *l. 2. in Rufinum.* *Quos &c. egit lethæo purgatos flumine. &c.*

I. Neque omnia errantium instituta

aut placita rectè dixeris errata: nã multa sunt & verissima & honestissima; utpote ex naturæ lumine depromptas; Quod cum sit commune; communis id eo est & consensus omnium de Purgatorio.

II. Neque Apparitiones, à S. Patribus compertæ proditas, quisque sanus dixerit vanas. Quas porro inferunt aduersarij obiectiones è Scripturis, attingere supersedeo; ob futilitatem ac inutilitatem: fusè *Bell. l. 1. de Purg. c. 12. 13. 14.* Quæ contra hætenus nec hîscere ausi.

III. Neque tamen in purgatorio locus est meriti aut demeriti. Quia *Eccl. 9. Mortui non habent ultra mercedem. c. 11. Vbicunque ceciderit lignum, ibi erit.* *Luc. 16. Iam non poteris amplius villicare. 2. Cor. 5. Referat unusquisque prout gessit in suo corpore; non extra corpus. &c. V. Bell. c. 2. lib. 2. &c. 3.*

IV. Purgatorij sunt certi salutis. Quia per iudicium particulare iam arbor cecidit ad Austrum. Et suum quisque seuit iudicium: ut *Epulo in orco*, & *Lazarus in limbo*; quanticunq; sint eis è cruciatu dolores seu perturbationes.

F I N I S

Genealogiæ Theomachæ Luthero-caluinianismi:

Gloria sit Christo.  
Gloria sit Maria.  
Sit sua Gloria Diuis.

Bb 2

COP.